

**FIȘA DE VERIFICARE  
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE  
pentru ocuparea postului de lector universitar**

**I DATE DESPRE CANDIDAT**

NUMELE: Untaru  
 CNP: 1751219250538  
 Disciplinele: Bazele contabilitatii, Contabilitate financiara I+II, Contabilitate comparata  
 Poziția în Statul de funcții:  
 Departamentul de Stiinte sociale  
 Facultatea de Stiinte Economice  
 Gradul didactic actual: Lector  
 Poziția în Statul de funcții:  
 Disciplinele: Contabilitate financiara, Analiza economico-financiara  
 Departamentul Stiinte sociale  
 Facultatea de Stiinte Economice  
 Universitatea : Ioan Slavici din Timișoara

PRENUMELE: Mircea

Postul pentru care candidează: Lector

**II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS**

*Studiile universitare (licență, masterat)*

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	D o m e n i u l	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea de Vest din Timisoara	Economie (Contabilitate si informatica de gestiune)	1994-1998	economist
2.	Universitatea de Vest din Timisoara	Economie (Expertiza contabila si evaluari)	1998-2000	Absolvent studii aprofundate
3.				

*Studiile de doctorat*

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	D o m e n i u l	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea de Vest din Timisoara	Contabilitate	2000-2009	doctor

*Studii și burse postdoctorale*

Nr. crt.	Instituția organizatoare	D o m e n i u l	Perioada	Obs.
1.	Academia Romana	Contabilitate	2014-2015	Postdoctorat in contabilitate

*Pozițiile didactice/profesionale*

Nr. crt.	I n s t i t u ț i a	D o m e n i u l	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
1.	Universitatea Ioan Slavici din Timisoara	Stiinte economice	2003-prezent	Asistent/lector/

2.	Universitatea Banatului din Timisoara	Stiinte economice	1999 – 2004	Preparator/ asistent universitar
3.	CECCAR filiala Timis	Contabilitate	2010 – prezent	Expert contabil
4.	Camera consultantilor fiscali din Romania	Fiscalitate	2014 - prezent	Consultant fiscal
5.	AGER filiala Timis	Economie	2008 – prezent	Cenzor

Data: 14.08.2017

Semnătura candidat



### III DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDDELOR SPECIFICE

#### *Lector universitar/șef lucrări*

a) deținerea diplomei de doctor;

b) îndeplinirea standardelor minimale de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției didactice de lector/șef lucrări, prevăzute de metodologia proprie a universității.

- activitatea științifică: minimum 6 lucrări științifice publicate în reviste de specialitate recunoscute CNCISIS/BDI , care se poate echivala cu activitatea profesională, dacă este cazul, conform Hotărârii Senatului Universității Agora din municipiul Oradea din data de 12.03.2015 - ( un articol se poate echivala cu 6 luni de activitate într-o funcție de conducere în cadrul instituțiilor din administrația publică centrală sau expertiză în instituții sau centre de cercetare naționale sau internaționale).

- un manual și un caiet de seminar/lucrări practice aferente disciplinei principale din norma de predare sub egida unor edituri recunoscute național sau internațional;

- participarea în colecțiul de elaborare a cel puțin 1 grant sau proiect de cercetare.

**Realizat** / Nerealizat

**Data:** 14.08.2017

**Semnătura candidat**

